
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2011

5865727/REGINALDO MAGALHÃES DE SOUSA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº.004/2011–CONSUP/21 DE
 MARÇO DE 2011.

Número de Publicação: 213723
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Delegado Geral da Polícia Civil 
e Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores...
CONSIDERANDO:Que o Conselho Superior da Polícia Civil é o 
órgão colegiado da estrutura da Polícia Civil, com atribuições 
consultivas, opinativas, de deliberação e assessoramento nos 
assuntos de interesses superiores da Instituição;
CONSIDERANDO:Que fi cou decidido na última reunião ordinária 
do CONSUP,     realizada no dia 17.03.2011, a designação da 
Comissão para Revisão do Decreto nº  2.115/97; de regulamento 
de processo de promoção da Polícia Civil do Estado do Pará.que;
CONSIDERANDO:A necessidade de nova análise e modifi cação 
no referido Decreto;
RESOLVE:I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a  Comissão para Estudo,  Análise e Revisão do 
Decreto nº 2.115/97; de regulamento de processo de promoção 
da Polícia Civil do Estado do Pará.
DPC  SILVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA  – Presidente
DPC  RILMAR FIRMINO DE SOUZA – Membro
DPC  ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO – Membro
DPC  LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Membro
IPC  LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR – Membro
II – Determinar que o prazo para a conclusão dos trabalhos seja 
de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria;III– 
Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
providências de sua alçada para o fi el cumprimento deste 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213832

PORTARIA: 094/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192821/FRANK WALBERTO LIMA MATOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
54188931/LUIZ PAULO GALRÃO FILHO (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
702196/SEBASTIÃO FREIRE DOS SANTOS FILHO (PP) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213833
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição de materiais de suprimento de informática 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183120643430000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213827

PORTARIA: 093/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5130085/ARIALDO SARMENTO DA SILVA (PAP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57233616/ARIANNY COUTINHO DO NASCIMENTO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
55581/CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011

5865921/FRANCIISCO JOSÉ DA COSTA LEITE (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5197627/GERSON ROSA DE MESCOUTO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
59471/IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (TEC. INF.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5194059/NADIANA CAVALHEIRO DE MACEDO RODRIGUES 
(DPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
55588520/NAGILA DA COSTA SAPUCAIA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5129168/NATANAEL SOARES OLIVEIRA (ATPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57233483/VANESSA LEE PINTO ARAÚJO (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213879

PORTARIA: 095/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
716014/DELMA FERREIRA (EPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 
05/03/2011 a 08/03/2011
5886929/EDILSON RAIMUNDO MONTEIRO GOMES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
54185461/HÉLIO FERREIRA DE ALCANTARA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213901

PORTARIA: 096/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTER DO CHÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5620376/ADILSON PARANATINGA DE MELO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5620201/DORIVALDO DA COSTA ALMEIDA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57190505/EMANUELE CELLY DA SILVA FLEXA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
54188928/GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5856973/JUVENILSON BASTOS DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5619629/SILVIA LOPES AMORIM (IPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213870

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 02/03/2011
Valor: 343.078,09
Vigência: 03/03/2011 a 02/07/2011
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vig?ncia do contrato original, de acordo com inciso art 
57, paragrafo primeiro, VI da Lei Federal no.8.666?/93.
Contrato: 60-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1476
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132269269 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213992

Errata da Publicação: 205285
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/02/2011
Valor: 1.500,05
Vigência: 04/02/2011 a 03/02/2012
Justifi cativa: onde se lê:valor do termo: R$1.394,49 - leia-
se:valor do termo: R$1.500,05 ( o presente termo aditivo tem 
por objetivo acrescentar 7,57% do vlr mensal do Contrato Adm. 
no.001/07,correspondente ao vlr R$105,51,nos termos do art 
65,inc.II da Lei Federal no.8.666/93.
Contrato: 1-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADAUTO JOSÉ SOUTO
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 348
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Telefone: 9199887327 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213993
Errata da Publicação: 205285
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/02/2011
Valor: 1.500,05
Vigência: 04/02/2011 a 03/02/2012
Justifi cativa: onde se lê:valor do termo: R$1.394,49 - leia-
se:valor do termo: R$1.500,05 ( o presente termo aditivo tem 
por objetivo acrescentar 7,57% do vlr mensal do Contrato Adm. 
no.001/07,correspondente ao vlr R$105,51,nos termos do art 
65,inc.II da Lei Federal no.8.666/93.
Contrato: 1-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADAUTO JOSÉ SOUTO
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 348
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Telefone: 9199887327 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213990
Errata da Publicação: 205285
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/02/2011
Valor: 1.500,05
Vigência: 04/02/2011 a 03/02/2012
Justifi cativa: onde se lê:valor do termo: R$1.394,49 - leia-
se:valor do termo: R$1.500,05 ( o presente termo aditivo tem 
por objetivo acrescentar 7,57% do vlr mensal do Contrato Adm. 
no.001/07,correspondente ao vlr R$105,51,nos termos do art 
65,inc.II da Lei Federal no.8.666/93.
Contrato: 1-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADAUTO JOSÉ SOUTO
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 348
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Telefone: 9199887327 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213965

PORTARIA: 647-DF-2010
Objetivo: A fi m de acompanhar o Comandante Geral
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5674824/Maria Raimunda Rodrigues Ribeiro (CAP PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214078

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/02/2011
Valor: 800,00
Vigência: 01/03/2011 a 31/03/2011
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigencia do contrato original, de acordo com art 3º da 
Lei federal no.8.245/91.


